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CC’’eshteeshte produktiprodukti??

……



. . SipasSipas DRUCKER , DRUCKER , ««ajoajo ççfarfarëë mendojnmendojnëë
ttëë prodhojnprodhojnëë drejtuesitdrejtuesit e e ndndëërmarrjesrmarrjes nuknuk
ka ka mmëë rrëëndndëësinsinëë kryesorekryesore. . AjoAjo qqëë ka ka 
rrëëndndëësisi ëështshtëë se se ç’ç’farfarëë ddëëshironshiron ttëë blejblejëë
konsumatorikonsumatori, , cilicili ëështshtëë konceptimikonceptimi i i tijtij ppëërr
vlervlerëënn qqëë i i jepjep produktiprodukti»»..



REVLONREVLON : : ««NNëë fabrikfabrikëënn tontonëë, ne , ne 
prodhojmprodhojmëë artikujartikuj kozmetikkozmetikëë, , nnëë
parfumeriparfumeri ne ne shesimshesim ëëndrrndrrëënn…… »» Fabula Fabula 
e e kkëëtyretyre ththëënievenieve ëështshtëë se se filozofiafilozofia e e rere e e 
ndndëërmarrjesrmarrjes qqëëndronndron nnëë konceptiminkonceptimin e e 
produktitproduktit ppëërr klientinklientin..



ProduktiProdukti

““Produkt Produkt ëështshtëë ççdo gjdo gjëë qqëë mund tmund tëë ofrohet ofrohet 
nnëë treg ptreg pëër tr tëë provokuar vprovokuar vëëmendjen, mendjen, 
blerjen, pblerjen, pëërdorimin ose shpenzimin qrdorimin ose shpenzimin qëë
mund ti plotmund ti plotëësoj nevojat e konsumatoritsoj nevojat e konsumatorit””..

Philip KotlerPhilip Kotler



NiveletNivelet e e produktitproduktit

BËRTHAMA

PRODUKTI GJENERIK

PRODUKTI I PRITUR

PRODUKTI GLOBAL

PRODUKTI POTENCIAL

Pese nivelet e produktit



3. Begatimi i 
produktit

1.1. Dimenzionet e ProduktitDimenzionet e Produktit
Lufta e konkurences jashte sferres se prodhimit..........Lufta e konkurences jashte sferres se prodhimit..........

2. Materializimi i 
Produktit

1. Esenca e
Produktit



Produkti i zgjProdukti i zgjëëruarruar
LevittLevitt cekcekëë se se ““njernjerëëzit nuk blejnzit nuk blejnëë
produkte, ata blejnprodukte, ata blejnëë dobitdobitëë e priturae pritura””. . 
Produkti duhet tProdukti duhet tëë ketketëë ““extraextra”” elemente elemente 
ttëë cilat e bcilat e bëëjnjnëë atraktiv patraktiv pëër blerr blerëësin.sin.



KlasifikimiKlasifikimi I I produkteveprodukteve

a. Afatit te perdorimit: afat te gjate,afat ete
shkurter dhe sherbimet

b. Produktet e konsumit te final: produkte e 
perditshme, produktet pasreflektimit, produktet
speciale, produktet e pakerkuara dhe te
panjohura.

c. Produkte industriale: lendet e para, produktet e 
paperpunuara,paisjet dhe instalimet dhe
inventari dhe sherbimet.



ThellThellëësiasia

LinjaLinja II 11 22 33

LinjaLinja IIII 11 22 33 44 55

LinjaLinja IIIIII 11

LinjaLinja IVIV 11 22 33

GjerGjerëësisi
aa

Tabela 1.Dimensionet e asortimentit të prodhimit
* Gjeresia , thelesia , gjatesia dhe shk. Konzistences.

Gjatesia : 12

Gjerësia : 4

Thellësia mesatare : 3

Gama - Asortimenti I Prodhimit



GjeresiaGjeresia, , thellesiathellesia dhedhe gjatesiagjatesia
e gamese games
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Gjerësia e gamës: numri i 
linjave në gamë Linja

Thel
lësia

e 
gam
ës

GAMA 1 GAMA 2

22

3

1 1 1 1 1
Produkti



MenaxhimiMenaxhimi I games se I games se produktitproduktit

ProduktetProduktet qeqe formojneformojne njenje game game janejane::
1. 1. ProduktetProduktet prijeseprijese,,
2. 2. ProduktetProduktet terheqeseterheqese,,
3. 3. produktetproduktet qeqe pergatitinpergatitin tete ardhmenardhmen,,
4. 4. produktetproduktet rregullueserregulluese dhedhe
5. 5. produktetproduktet taktiketaktike..



AnalizaAnaliza e games se e games se produkteveprodukteve

% e kumuluar e 
vëllimit të shitjeve

% e kumuluar e numrit të
produkteve të klasifikuara
sipas rëndësisë në rendin

zbritës

100 %

100 %

80 %

20 %



KontributiKontributi fitimfitim dhedhe shitjeshitje

SHITJET

FITIMET

Artikulli

Shitjet dhe
fitimet në
përqindje
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Plani i të ardhurës…..parimi 80/20

Koha2000          2002           2003             2004           2005

E ardhura që
duhet të
krijohet nga
produktet e 
reja

E ardhura
nga produktet
që kanë
ekzistuar në
fillim të planit

Optimalizmi i asortimenteve të prodhimit



LlojetLlojet e e produkteveprodukteve nganga aspektiaspekti I I aftesiveaftesive

fitimpruresefitimprurese::

FitimpruresitFitimpruresit e e nesermneserm,,
FitimpruresitFitimpruresit e e sotemsotem,,
ProduktetProduktet …… permiresohenpermiresohen,,
FitimpruresitFitimpruresit e e djeshemdjeshem,,
ProduktetProduktet qeqe ““gjithashtugjithashtu shkojneshkojne”” dhedhe
DeshtaketDeshtaket..



T0T0 T1T1 T2T2 …….... TnTn

P0P0 PushtimiPushtimi I I treguttregut ZhvillimiZhvillimi i i treguttregut

P1P1

P2P2

…………..

PnPn DiversifikimiDiversifikimi

ZhvillimiZhvillimi i i 
produkteveprodukteve ttëë

rejareja

Tregu

Produktet

Diversikimi i asortimentit të prodhimit



LlojetLlojet e e diversifikimitdiversifikimit::

DiversifikimiDiversifikimi vertikalvertikal –– KompKomp. e . e prodhimitprodhimit,,
DiversifikimiDiversifikimi horizontal horizontal –– kanekane ngjajshmeringjajshmeri,,
DiversifikimiDiversifikimi lateral lateral –– lemenjtelemenjte e e rinjerinje..

* * PhMPhM



PerfundimPerfundim……

FLM….!
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